
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

40.09.М М
О проведении конкурса маршрутов походов выходного дня среди 

обучающихся Тульской области, посвященного 500-летию 
возведения Тульского кремля

В целях развития туристско-краеведческого движения в Тульской 
области, популяризации и дальнейшего развития спортивного туризма как 
вида спорта п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 11 сентября по 11 декабря 2020 года конкурс 
маршрутов походов выходного дня среди обучающихся Тульской области, 
посвященного 500-летию возведения Тульского кремля (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе маршрутов походов выходного 
дня среди обучающихся Тульской области, посвященного 500-летию 
возведения Тульского кремля (Приложение).

3. Поручить организацию подготовки и проведения Конкурса 
государственному образовательному учреждению дополнительного 
образования Тульской области «Центр краеведения, туризма и экскурсий» 
(Ефимов А.В.).

4. Исполняющему обязанности директора государственного 
образовательного учреждения дополнительного образования Тульской 
области «Центр краеведения, туризма и экскурсий» Ефимову А.В. в срок 
до 18 декабря 2020 года представить в министерство образования Тульской 
области отчет о проведении Конкурса.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра образования 
Тульской области Е.Ю. Пчелина

Исп. Лунина Людмила Борисовна,
Тел. +7 (4872) 24-53-43, Ludmila.Lunina@tularegion.ru 
Приказ_0 провед конкурса маршрутов выход.дня

mailto:Ludmila.Lunina@tularegion.ru


Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области * 
от /Й  № Л * ?

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе маршрутов походов выходного дня среди обучающихся 

Тульской области, посвященного 500-летию возведения
Тульского кремля

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель и задачи конкурса 

маршрутов походов выходного дня среди обучающихся Тульской области, 
посвященного 500-летию возведения Тульского кремля (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится министерством образования Тульской области 
и государственным образовательным учреждением дополнительного 
образования Тульской области «Центр краеведения, туризма и экскурсий» 
(далее - ГОУ ДО ТО «ЦКТиЭ»).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью дальнейшего развития в Тульской 

области туристско-краеведческого движения обучающихся и педагогов.
2.2. Задачи Конкурса:

популяризация туристских походов;
организация активного отдыха и оздоровления обучающихся;
пополнение реестра туристских маршрутов;
выявление малоизвестных достопримечательностей и открытие новых 

туристских маршрутов;
поддержка образовательных организаций, активно реализующих 

дополнительные общеразвивающие программы туристско-краеведческой 
направленности;

выявление результативного опыта участия обучающихся и педагогов 
Тульской области в туристско -  краеведческом движении.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет ГОУ ДО ТО «ЦКТиЭ».
3.2. ГОУ ДО ТО «ЦКТиЭ» формирует состав жюри Конкурса, 

совместно с которым подводит итоги, организует награждение победителей и 
призеров.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе допускаются туристские группы 

обучающихся Тульской области:



получившие допуск на маршруты по решению руководителей 
образовательных организаций и, при необходимости, маршрутно­
квалификационных комиссий, действующих в Тульской области;

прошедшие маршруты в период с 4 сентября по 16 ноября 2020 года;
сдавшие в срок до 27 ноября 2020 года отчетные материалы о 

маршрутах в ГОУ ДО ТО «ЦКТиЭ» по адресу: г. Тула, ул. Бундурина, д. 45.
4.2. В состав туристской группы могут быть включены обучающиеся 

Тульской области в возрасте от 7 до 19 лет, а также их родители независимо 
от возраста.

Минимальная численность обучающихся в группе -  6 человек.
4.3. Возраст, квалификация участников, количественный состав группы 

должны соответствовать условиям допуска к некатегорийным походам 
(Методические рекомендации по организации и проведению туристских
походов с обучающимися, направленными в субъекты РФ письмом
Минобрнауки России от 12 ноября 2015 года № 09-31173).

5. Порядок и сроки проведения Конкурса
5.1. Участники Конкурса проходят маршруты походов выходного дня в 

период с 4 сентября по 16 ноября 2020 года, в любом виде туризма на 
территории Тульской области.

Порядок проведения туристских походов, возраст, квалификация 
участников, количественный состав группы должны соответствовать 
условиям допуска к некатегорийным походам, установленными 
Методическими рекомендациями по организации и проведению туристских 
походов с обучающимися, направленными в субъекты РФ письмом
Минобрнауки России от 12.11.2015 года № 09-31173 (приложение № 1 к 
настоящему Положению), а также содержанию письма Министерства
просвещения РФ от 06.08.2020 № 06825 «Об организации мероприятий в 
условиях природной среды».

5.2. Участники Конкурса оставляют отчёт о пройденном маршруте 
(приложение № 2 к настоящему положению) и в срок до 27 ноября 2020 года 
предоставляют в жюри пакет документов, включающий:

отчет о прохождении маршрута в электронном виде;
оригиналы или скан-версии маршрутных документов.
5.3. Дополнительную информацию о Конкурсе можно получить в 

ГОУ ДО ТО «ЦКТиЭ» по телефону: 8 (4872) 31-82-74, Лазарев Алексей 
Львович, заведующий отделом туризма и спортивного ориентирования.

6. Подведение итогов Конкурса. Награждение
6.1. Жюри Конкурса подводит итоги и размещает итоговый протокол 

на сайте ГОУ ДО ТО «ЦКТиЭ» в срок до 11 декабря 2020 года.
6.2. Результаты Конкурса определяются в каждой подгруппе.
6.3. Участники Конкурса предоставляют в жюри пакет документов, 

включающий:



отчет о прохождении маршрута в электронном виде (приложение № 2 
к настоящему положению);

оригиналы маршрутных документов.
6.4. Походы оцениваются в баллах по следующим показателям: 
выполнение нормативных требований к походам; 
справочные сведения о походе;
туристская составляющая маршрута; 

учебно-воспитательная составляющая похода.
6.5. В случае обнаружения грубых нарушений требований 

законодательства в сфере детского туризма, в том числе мер безопасности 
при прохождении туристской группой маршрута (препятствия), жюри имеет 
право снять эту группу с Конкурса или начислить штрафные баллы.

6.6. Шкала оценивания судьями-экспертами каждого из показателей, 
указанных в п. 6.3., устанавливается жюри.

6.7. Победителем Конкурса в каждой подгруппе признается группа, 
получившая наибольшее количество баллов в результате суммирования 
баллов, выставленных всеми членами жюри по всем показателям.

В случае равенства суммы баллов предпочтение отдается команде, 
имеющей большее количество баллов за показатель «Туристская 
составляющая маршрута».

Последующие места распределяются в порядке убывания результатов.
6.8. Победитель (1 место) и призеры (2-3 места) в каждой подгруппе 

награждаются дипломами министерства образования Тульской области

7. Обработка персональных данных
7.1. Министерство образования Тульской области поручает 

государственному образовательному учреждению дополнительного образования 
Тульской области «Центр краеведения, туризма и экскурсий» обработку 
определенных категорий персональных данных субъектов персональных 
данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия.

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка,
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передача (предоставление доступа); удаление; уничтожение.

7.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на 
государственное образовательное учреждение дополнительного образования 
Тульской области «Центр краеведения, туризма и экскурсий».

7.3 Министерство образования Тульской области и государственное 
образовательное учреждение дополнительного образования Тульской области 
«Центр краеведения, туризма и экскурсий» обязаны:

7.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных 
данных, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;



7.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 
договора.

7.3.3. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным.

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, 
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного 
доступа к ним.

7.4. Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за нарушение принципов и правил 
обработки персональных данных и за разглашение информации 
ограниченного доступа.

8. Финансирование
8.1. Расходы, связанные с проведением Конкурса, несет ГОУ ДО ТО 

«ЦКТиЭ».
8.2. Расходы, связанные с организацией и проведением туристских 

походов, несут командирующие организации или семьи участников.

Заместитель министра образования 
Тульской области



Ту
ри

ст
ск

ий
 

оп
ы

т 
ру

ко
во

ди
те

ля

Уч
ас

ти
е 

в 
по

хо
де

 
пр

од
ол

ж
ит

ел
ь­

но
ст

ью
 

св
ы

ш
е 

1 д
ня

Ру
ко

во
дс

тв
о 

по
хо

до
м 

пр
од

ол
ж

ит
ел

ь­
но

ст
ью

 
св

ыш
е 

1 д
ня

Ру
ко

во
дс

тв
о 

по
хо

до
м 

пр
од

ол
ж

ит
ел

ь­
но

ст
ью

 
св

ыш
е 

1 д
ня

, 
уч

ас
ти

е 
в 

по
хо

де
 

1 
к.

с.

М
ин

им
ал

ь­
ны

й 
во

зр
ас

т 
; 

ру
ко

во
ди

те
ля

 
и 

за
ме

ст
ит

ел
я 

ру
ко

во
ди

те
ля

Не
 

мо
ло

ж
е 

18 
ле

т

Не
 

мо
ло

ж
е 

19 
ле

т

О
пы

т
уч

ас
тн

и­
ко

в и
за

ме
ст

ит
ел

я
ру

ко
во

ди
те

ля Н
е

тр
еб

уе
тс

я

Уч
ас

ти
е 

в 
по

хо
да

х 
вы

хо
дн

ог
о 

дн
я

Ко
ли

че
ст

во
 

уч
ас

тн
ик

ов

tfoxonoirag

ST-9 6-
15

6-
15

6-
15

SI-9

tfoxou
шянЬОд 6-

20

6-
20

6-
15

6-
15

6-
15

tfoxou
И К Н Ж М ^ 6-

20

6-
20

6-
20

6-
15

6-
15

tfoxon
иигпэц 6-

25

6-
25

6-
20

6-
20

6-
20

М
ин

им
ал

ьн
ый

 
во

зр
ас

т 
уч

ас
тн

ик
ов

tfoxouoirag CN
т-Ч

CN г я1—ч ю̂ч tôч

tfoxon
шянНод ON о О О

^ч
1-4
^ ч

tfoxou
И1ЧНЖ1Ч1/

O' о
F*4

*  
1—1 
^ч

CS
^ч

CN
^ч

tfoxou
И И Ш Э Ц

00 O' О
1-4

CS
^ч

1-
дн

ев
ны

й

2-
3-

дн
ев

ны
й

1-й
 

ст
еп

ен
и 

сл
ож

но
ст

и

2-й
 

ст
еп

ен
и 

сл
ож

но
ст

и

З-й
 

ст
еп

ен
и 

сл
ож

но
ст

и

П
ох

од
ы

 
вы

хо
дн

 
ого

 
дн

я



Приложение № 2 
к положению о Конкурсе

Рекомендации по оформлению отчета о некатегорийном походе

Отчет о походе должен содержать следующее:
•  Титульный лист: полное наименование организации, проводящей 

поход, вид туризма, географический район, сроки проведения, номер маршрутного 
листа, фамилия, имя, отчество руководителя и заместителя руководителя группы, 
их адреса.

•  Справочные сведения о походе: подробная нитка маршрута, 
протяженность (активная часть, переезды), продолжительность в днях, аварийные 
варианты;

•  Сведения о районе похода (не более 1 страницы машинописного 
текста, кратко, конкретно по нитке маршрута):

общегеографическая характеристика;
туристская характеристика (рельеф, наличие протяженных и локальных 

препятствий);
познавательная ценность (экскурсионные и краеведческие объекты, 

памятники истории культуры, природные памятники, малоизвестные 
достопримечательности)

транспортная характеристика.
•  Техническое описание (в текстовой либо табличной форме - не более 

одной страницы машинописного текста на каждый день похода), в 
хронологическом порядке дается описание маршрута (дата, наименование 
участков, километраж, общее и чистое ходовое время по дням похода, описание 
рельефа, гидрографии, растительности, пути движения группы, ее действия на 
маршруте). Описание дополняется фотографиями (с подписями), отражающими 
прохождение маршрута.

•  Картографический материал:
картосхема маршрута похода (масштаб 1:50000, 1:1000000, либо

внемасштабная для походов 1-2 степени), на схеме топознаками и знаками, 
введенными группой, изображается маршрут группы (штриховой линией), 
экскурсионные объекты, объекты краеведческих наблюдений, топографическая 
ситуация, "жесткие” формы рельефа, растительность, гидрография, дорожная сеть, 
отдельные ориентиры.

• Краеведение:
текстовый материал по краеведческой теме, выбранной группой, 

обоснование выбора темы, организация работы на маршруте, методика проведения 
наблюдений (исследований), конкретные результаты с приложением 
иллюстративного материала (рисунков, фотографий, схем, диаграмм). 
Краеведческий материал может быть представлен в виде дневника с записью 
наблюдений по маршруту похода, либо выполнения определенного краеведческого 
задания.

Отчет должен иметь оглавление, все разделы отчета формируются в 
соответствии с оглавлением, должны быть указаны авторы соответствующих 
разделов, фотоматериалов и картографического материала. Среди фотоматериалов 
должна быть общая фотография всей группы на маршруте.


